augeri procuretur. Et hinc benigne commisit summe facta sua majestas sacratissima, quatenus percepto mox benigno hocce rescripto regio in ordine quidem ad praememoratam judaeorum conscriptionem usque ad ulteriorem, uti praemissum est, benignam resolutionem regiam in suspenso relinquendam necessariae suo loco dispositiones fiant. Respectu autem procurandae ejusdem tolerantialis taxae auctionis commissio isthaec mixta citatis in praesentiam sui judaeorum communitatum primoribus moderam ipsorum tolerantialem taxam habita modernarum aerarii regii circumstantiarum ratione per ineundam novam conventionem ad minus in 5000 florenis adhibito omni conatu augere contendat, deque effectu circumstantialem relationem faciat suae majestati sacratissimae cum adjungenda eatenus opinione demisse repraesentandam.

Quemadmodum proinde excelsum consilium locumtenentiale regium in ordine quoque prius praepositi benigni mandati membrum mediante circulari intimatione sua de dato 7-ae Junii expedita suis in locis oportune jam disposuisset, ut repetita judaeorum conscriptio pro hic et nunc sistatur atque usque ulteriorem dispositionem regiam in suspenso relinquatur, ita mixta quoque haec commissio in ordine ad benigne sibi delatam constitutionis quippe in praesentiam sui primorum e judaeis communitatibus provinciam, expensis tum ipsa locorum, e quibus ejusmodi primores evocari deberent, distantia, cum et gravi illa sumptuum profusione ad suscipiendum tantum iter, a misera alioquin hac gente convertendorum, attento praeterea et eo, quod si ex singula communitate bini et bini primores horum convocarentur, tales tanto rursus numero, quanto anno 1754. comparituri essent, cum magno non solum commissionis hujus incommodo, sed ipsius etiam suscipiendae cum illis conventionis remorandum, videlicet ad quamvis propositionem singulus singulas formaret quaestiones et exceptiones, longa nonnisi serie superandas. Et hinc demisso mixtae hujus commissionis sensu consultissimum fore videretur, ut nonnisi in vicinioribus comitatibus, utpote Pisoniensi, Soproniensi, Castriferrei, Nitriensi, Pestensi, Mossoniensi, item civitate Budensi degentium judaeorum primores, velut prae reliquis et potentiores et magis activi horum constituantur, cum iisdemque ad exigentiam praecitati benigni mandati regii quoque augendam praevio modo taxam tolerantialem tractetur. In reliquis autem et magis dissitis comitatibus degentibus judaeis imponatur, ut hi ex praedictarum communitatum primoribus aliquos sibi deligant, hosque sufficientibus, iisque scriptis plenipotentibus de se dandis literis in locum sui ita denominent, ut quidquid illi isthic cum mixta hac commissione nomine quoque ipsorum tractaverint et concluderint, id totum ratum, gratumve habere velint, debeantque. Si et in quantum autem nonnulla communitas causam suam alteri concedere simpliciter nollet, talis in praesentiam commissionis hujus primores suos, nonnisi duos, exmittat.

Terminum porro comparisonis in diem 22-am Octobris anni currentis ita praefigendum censeo, ut omnes et singuli praevio modo exmittendi primore isthic Pisonii coram mixta hac commissione attacta die indispensabiliter semet sistere teneantur.

Caeterum autem cum difficilis omnino exigendae alicujus antelatae taxae tolerantialis auctionis effectus futurus provideretur, nisi praevie

omnes tam currentis, quam antiqui quanti restantiae de pleno depurentur, idcirco occasione hac comitatibus illis, in quorum gremio judaei habitant, illud simul intimandum opinaretur mixta haec commissio, ut in effectivas apud judaeos suos exhaerentes repetitae taxae restantias inquirant, easdem connotent, specificationemque illarum excelso consilio locumtenentiali regio submittant, una vero eosdem suos judaeos serio et efficaciter moneant, ut talismodi restantias ocycus, etquidem ante vel cum ipso conventionis termino depurare satagant, ne his non depuratis conscriptio ipsorum, a qua sacratissima majestas pro hic et nunc clementissime dispensare dignata est, ipsos proximius et certo certius cum evidenti suo damno sequatur. Si vero placidioribus ejuscemodi modis depuranda depurare nondum conarentur, comitatus ad implementum posterius hoc in merito per excelsum consilium locumtenentiale regium factae intimationis ad celeriore tractarum restantiarum incassationem omni meliori modo conantur.

His ita superatis relatae sunt litterae comitatus Bereghiensis ad intimatum excelsi consilii sub 20-a Aprilis anni labentis expediti id rescribentis, nullum in gremio sui judaeum reperiri, qui e comitatus Bihariensis communitate judaica profugisset.

Quo in merito ad anteacta recurrendo comperit mixta haec commissio per circulare anno adhuc 1755. die 6-a Februarii expeditum oportuna quaevis disposita haberi, ut in casum, quo unus vel alter e communitate illa, ad quam conscriptus fuerat, ad aliam transiret, taliterque onus sibi adrepartitum alios maneret, damnificata talismodi communitas satisfactionem suam actutum acquirere possit. Et tametsi quidem excelsum consilium locumtenentiale regium erga instantiam judaeorum comitatus Bihariensis in eo querulantium, quod nonnulli de communitate sua judaei ad vicinos comitatus semet subduxerint, onusque sibi impositum reliquis remanentibus ferendum relinquerint, apud vicinos talismodi comitatus sub praecontacto 20-ae Aprilis dato ex superabundanti disposuerit, ut ad effectum praecitati de anno 1755. emanati intimati agenda agant, mixta nihilominus haec commissio ad ejusmodi particularitates a modo in futurum minus condescendum, ast potius obligatorialibus judaeorum occasione ultimae repartitioni de se datis insistendum demisse censeret, quemadmodum enim pro tunc unus pro omnibus et omnes pro uno stipularunt, ita ipsorum nunc interest obligatum quantum rite et absque defectu depurare salvo alioquin ipsis manente ad eos, per quos damnificati sunt, regressu.

Tandem assumptae fuerunt litterae civitatis Ba(r)thphensis de dato 30-ae Aprilis anni currentis ingremiatum sibi judaeum Herskovich ad solvendam contributionem, taxamque tolerantialem in gremium communitatis judaicae comitatus Saarossiensi compelli et adigi exponentis.

Quas velut per intimatum excelsi consilii regii sub 20-a Aprilis anni hujus erga similem ejusdem Herskovich querimoniam expediti superatas reponi.

Ladislaus Barinay.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 33—36.

2 ivnyi papiros, elölapon rövid tartalmi kivonattal és ezzel a feljegyzéssel: praesentata 11. Junii 1759., eadem relata.

1759. június 11. A m. kir. helytartótanács a zsidók ügyével foglalkozó vegyes bizottságnak a türelmi adó új kivetésére vonatkozó javaslatát a magáról részéről is elfogadva azt a királynőnek felterjeszti.

Sacratissima etc.

Ad exigentiam benigni majestatis vestrae sacratissimae mandati erga humillimam judaeorum in regno Hungariae degentium instantiam sub 31-a May anni currentis elargiti regium hoc locumtenentiale consilium sub 7-a modo fluentis mensis Junii apud universos comitatus, in quibus antelati judaei communitates suas habent, mox disposuit, ut ordinata facultatum judaeicarum conscriptio sistatur atque ad ulteriorem benignam sacratissimae majestatis vestrae dispositionem in suspenso relinquatur. Et quemadmodum clementer constituta in negotio taxae tolerantialis judaeorum mixta commissio contextu exhibiti eatenus protocollis sui in ordine ad aliud praecitati benigni mandati membrum signanter in eo, ut suspensa praevio modo conscriptione negotium potius eo dirigatur, quo taxa tolerantialis evoluto cum fine hujus anni quinquennio ex ineunda si et in quantum fieri poterit, nova conventione in annuis 5000 florenis augeri procuraretur, hocque fine judaeicarum communitatum primores is praesentiam antelatae commissionis mixtae citentur, expensis tum locorum distantia, cum et gravi illa sumptuum profusione, quos misera alioquin haec gens ad suscipiendum tantum iter insumere deberet, attento praeterea et eo, quod si ex singula communitate bini et bini primores horsum convocarentur, tales tanto rursus numero, quanto anno 1754. comparituri essent, cum magna ipsius etiam cum illis suscipiendae conventionis remora, dum quippe ad quamvis propositionem singulas singulas formaret quaestiones et exceptiones, longa nonnisi serie superandas, quemadmodum inquam praelibata mixta commissio praeadductis ex motivis census, ex vicinioribus dumtaxat comitatibus, utpote Poseniensi, Soproniensi, Mossoniensi, Castriferrei, Nitriensi et Pestiensi, civitate item Budensi judaeorum primores, velut pro reliquis et potentiores et magis activos fine praemisso pro die 22-a affuturi mensis Octobris anni labentis evocandos, in aliis vero magis dissitis comitatibus degentibus judaeis committendum fore, ut hi in locum sui ex praedictorum comitatum et civitatis judaeorum primoribus aliquos sibi deligant plenipotentarios, eosque ita denominent, ut quidquid illi coram ordinata eatenus commissione nomine quoque ipsorum absentium tractaverint et concluderint, id totum ratum, gratumve habere velint, debeantque. Si et in quantum autem causam suam alteri concedere nollent, pro praefixo termino duos de gremio suo primores horsum expediat.